普体﹝2023﹞13 号 签发人：顾薇玲

2023 年度普陀区体育局法治政府建设情况报告

区政府：

2023 年，普陀区体育局深入学习贯彻习近平法治思想，学

习党内法规、与体育相关的法律法规等文件，进一步加大宣传和

普法力度，推动全系统职工尊法学法守法用法。严格落实法治政

府建设的相关文件精神，全面推进依法行政；完善法治政府体系

建设，推进行政决策科学化、民主化和法治化；加强行政审批事

项的管理与规范，强化对行政权力的制约和监督。全面推进严格

规范严格文明执法，做到“有法可依、有法必依、执法必严、违

法必究”，大力弘扬法治精神。现将全年法治政府建设情况报告

如下：

一、2023 年主要举措和成效

（一）学习法律法规等情况

为进一步增强全系统领导干部的法治观念和意识，加强对法

治精神的认同度、法律法规的知晓度、法治实践的参与度，区体

育局将党内法规的学习宣传纳入区体育局党组年度工作要点，将

习近平法治思想、《宪法》、与体育相关的法律法规等内容纳入党

组中心组（扩大）学习计划，今年开展 1 次集中学习法律的会议。

局机关负责同志参加区司法局举办的为期 2 天的《学习贯彻习近

平法治思想 深入推进法治政府建设——普陀区法制干部培训

班》，培训班包含习近平法治思想专题讲座，行政诉讼、行政复

议、行政处罚听证程序，执法监督工作实务指导等内容，进一步

提升法制干部的业务能力水平。

（二）重点普法内容的宣传情况

一是利用政务新媒体平台进行宣传。根据区委宣传部、区法

宣办和区司法局的要求，每年结合“4·15”全民国家安全教育

日、“8·8”全民健身日、网络安全宣传周、国家宪法日等重要

时间节点，进行各类线上宣传。以“上海普陀体育”微信公众号

为载体，针对《经营高危险性体育项目许可管理办法》《上海市

单用途预付费卡管理实施办法》《上海市校外培训机构设立与管

理实施办法》等与体育行业密切相关的法律法规进行重点宣传。

二是利用场馆阵地进行宣传。充分利用区属公共体育场馆的宣传

阵地，在宣传栏、电子屏幕等进行海报张贴、氛围布置、视频播

放，将法律知识送进基层、送进场馆、送到健身爱好者身边。

（三）严格落实普法责任制

一是根据职权范围开展普法。根据“谁执法谁普法”的原则，

区体育局认真做好《经营高危险性体育项目许可管理办法》的宣

传和普及工作。在夏季游泳高峰期到来之前，召开全区游泳场所

开放服务会议，面向全区所有的游泳场所负责人、安全员、救生

员等进行宣讲，落实各项规范与要求，始终绷紧安全这根弦。

二是结合业务工作开展普法。教练员数量占体育系统人数的

60%，要不断推进我区青少年体育教练员队伍建设，将法治教育

融入日常业务工作。区体育局在全系统基层教练员的继续教育培

训中增加法律相关的内容。4 月，普陀区教练员继续教育培训邀

请了北京金诚同达（上海）律师事务所高级合伙人、区体育系统

法律顾问钱世杰律师进行法律常识讲座，面向全系统基层教练员、

训练干部、区后备人才社会培养基地代表，共 100 余人参加。

（四）推进严格规范文明执法

全年开展高危险性体育项目经营许可证事项 17 件，其中攀

岩场所 2 件（新办 1 件、延续 1 件），游泳场所 15 件（新办 6件、

延续 7 件、变更 1 件、注销 1 件）。按照信息公开条例，按期处

理信息公开申请 1 件，无行政复议及行政诉讼的情况。2023 年

共处理信访件 74 件，人民网信访 9 件，市局 12345 投诉 60 件，

区级 12345 投诉 229 年，均已处理完成。

二、存在的不足和原因

不足之处主要集中在系统职工的法律知识水平不高，法治意

识不足，缺乏法律至上的法治精神。原因是虽然每年开展法律相

关学习和普法宣传，但学习还是不够系统，宣传不够深入人心。

在行政执法的过程中，讲究情理法结合，区体育局虽然有审批权

和一线执法人员，但没有执法权，需要联合区文化和旅游局执法

大队进行联合执法；面对单用途预付费卡产生的私教课退费困难

的矛盾，也因为没有执法权而造成了一定的执法困境。

三、主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责、加

强法治政府建设的工作情况

一是党组书记带头学法述法，全年开展 1 次与法律相关中心

组学习。二是主要领导开展行政审批事项“帮办”工作，在“一

网通办”开通五周年之际，区体育局党组书记和局长共同走进政

务服务中心，帮助 5 家企业办理高危险性体育项目经营许可证。

四、2024 年主要安排和举措

（一）进一步加强组织领导

始终坚持党对法治政府建设工作的领导，区体育局党政主要

负责人严格按照推进法治建设第一责任人职责的要求，认真履行

普法宣传等工作。凝聚全系统力量，充分发挥各基层党组织对普

法工作推进落实的重要监督、保障作用，确保体育系统法治宣传

教育扎实有序推进。通过开展各类的学习和宣传，提升全系统职

工的法治理念。

（二）进一步落实普法责任

根据区政府的统一部署安排，充分利用“4·15”全民国家

安全教育日、“8·8”全民健身日、“12·4”国家宪法日等节点，

落实公益普法宣传责任，不断增强法治宣传实效。利用好区属体

育场馆等阵地资源，设置公益普法广告宣传栏，推进公益普法宣

传活动进场馆。通过新时代文明实践运动医疗指导服务总队开展

好公益普法志愿活动，推进公益普法宣传活动进社区。在基层训

练学校的日常教学训练活动中增加普法内容，增强教练员与运动

员的法律意识，推进公益普法宣传活动进校园。

（三）进一步创新工作方式

要创新工作理念、改进工作方法，不断提高法治宣传教育工

作的实效性。利用微信公众号、视频号等政务新媒体阵地，发挥

互联网平台受众多、流量大、传播广的优势，制作并发布法治宣

传相关内容，营造浓厚法治宣传氛围。在行政审批过程中，严格

按照要求，明确各部门监管责任，理顺部门职责，努力建设职能

科学、权责法定、公开公正、守法诚信的法治政府。

普陀区体育局

2023 年 11 月 8日

普陀区体育局办公室 2023 年 11 月 8 日印发